ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 118/21 HC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Título de Cidadã Formosense a senhora
Stella Souza Santos Reis.

Autoria: Ver. Hermes Costa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Formosense a senhora Stella Souza Santos Reis,
pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues à
homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 16 de Setembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder a senhora Stella Souza Santos
Reis o título de Cidadã Formosense, em reconhecimento aos diversos serviços prestados a
sociedade. Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Nascida no dia 11 de Novembro de 1973, em uma tarde chuvosa típica dos meados daprimavera, em
Brasília – DF, primeira filha do casal; Sebastião Candido dos Santos eEsmeraldina Souza Santos que
residiam na cidade satélite do Guará; Ele ferroviário e eladona de casa. As lembranças da minha
infância remetem a casa de madeira na esplanada da Estação Ferroviária, os passeios de trem de ferro,
as corridas na rampa da plataforma, os desafios de equilíbrio em cima dos trilhos e saltos pelas
madeiras que sustentavam os mesmos. No ano de 1981, o pai empreende uma jornada de visitas a
várias cidades do entorno, com a notícia da possível aposentadoria, ele idealiza um lugar tranquilo,
com uma vegetação propícia a criação de abelhas. Depois de muitas idas evindas ele decide por uma
chácara no Barreiro, na zona rural da cidade de Formosa – GO, para ficar mais perto do tão sonhado
lugar de descanso, ele aluga uma casa na cidade,pois a família fazia parte desse projeto. No ano de

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 118/21 HC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

1994 a família chega definitivamente a cidade que a acolheria e contaria a sua história daquele dia em
diante, o bairro escolhido foi o Setor Primavera, pois ficaria mais perto da escola das crianças; a Escola
Evangélica Frankilin Graham, dirigida pela elegante e competente Sra Lêda Leal da Costa, contar com
uma escola de qualidade para as quatro filhas, deixava o pai de família, seguro. As féria se finais de
semana no Barreiro, era a alegria da família. A amizade com os vizinhos eirmãos da Igreja Assembléia
de Deus, trazia cada dia mais aconchego e a certeza de que era em Formosa que a família
permaneceria. Aos 15 anos de idade, Stella inicia a sua carreira no magistério, assume na Escola que
estudou a primeira sala de aula, ela ainda era estudante do Colégio São José, mas recebeu esse
convite da diretora da escola e assumiu o desafio. A jornada pela educação estava apenas começando,
hoje com 32 anos de serviços prestados, Stella tem um vasto currículo em escolas Estaduais e
particulares, bem como na Universidade Estadual de Goiás, onde cursou Pedagogia e depois retornou
como docente. Empreendedora do ramo educacional, tem prestado as famílias formosenses um
trabalho voltado a Educação Infantil desde o ano de 1997. Stella é casada com o formosense Aldair
Gomes dos Reis, ao lado do qual constituiu uma linda família, formada pelo casal e três filhos, que
também nasceram em Formosa, e hoje já adultos, contribuem para o crescimento da cidade. Uma
certeza essa brasiliense tão formosense traz no coração; Foi Deus que colocou essa cidade no coração
de seus pais, Ele já tinha escrito essa linda história, pela qual ela é grata e entende: Foi o Senhor que
fez isso e é coisa maravilhosa aos nossos olhos.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

		2021-09-15T11:07:51-0300
	Brasil
	HERMES FERREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro